
N. 174 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 17/12/2021 

Oggetto:  SOSTEGNO AGLI  ENTI  GESTORI DI CENTRI ESTIVI  PRESENTI  IN CITTA'  -  ANNUALITA' 
2021. 

L’anno  2021 addì  17 del mese di dicembre alle ore 11:00 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Assente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Assente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 2, Colombo Marinella, Martegani Erika. 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

SOSTEGNO AGLI ENTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI PRESENTI IN CITTA' - ANNUALITA' 2021.

Relaziona il Vice Sindaco FRANCO ROBERTO ACCORDINO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  SOSTEGNO  AGLI  ENTI  GESTORI  DI  CENTRI  ESTIVI  PRESENTI  IN  CITTA'  - 
ANNUALITA' 2021.

LA GIUNTA COMUNALE 

Visti i provvedimenti nazionali e regionali per fronteggiare l'emergenza da SARS Cov-2 - Covid-19 
e tutte le principali norme a sostegno delle famiglie, degli alunni/e e dei bambini/e, e le disposizioni 
in materia di centri estivi per l’estate 2021, tra i quali:
- il decreto-legge 22 aprile 2021, n. 52, recante “Misure urgenti per la graduale ripresa delle attività  
economiche e sociali nel rispetto delle esigenze di contenimento della diffusione dell’epidemia da  
COVID-19”; 
- il  decreto-legge  18  maggio  2021,  n.  65,  recante  “Misure  urgenti  relative  all'emergenza  
epidemiologica da COVID-19” e, in particolare, l’articolo 12, il quale prevede che: “I protocolli e le  
linee guida di  cui  all'articolo  1,  comma 14,  del  decreto-legge n.  33 del  2020 sono adottati  e  
aggiornati con ordinanza del Ministro della salute, di concerto con i ministri competenti per materia  
o d'intesa con la Conferenza delle regioni e delle province autonome”;
- il  decreto-legge 25 maggio  2021,  n.  73 recante  “Misure urgenti  connesse all’emergenza  da 
COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali” cd. decreto sostegni 
bis;
- l’ordinanza del Ministro della salute di concerto con il Ministro per le pari opportunità e la famiglia  
del 21 maggio 2021, con la quale sono adottate le “Linee guida per la gestione in sicurezza di  
attività  educative  non  formali  e  informali,  e  ricreative,  volte  al  benessere  dei  minori  durante  
l'emergenza COVID-19”, come validate dal Comitato tecnico scientifico nella seduta del 18 maggio 
2021 cui devono attenersi i soggetti pubblici e privati che offrono attività educative non formali e 
informali, nonché attività ricreative volte al benessere dei minori;

- in particolare l’allegato 8 “Linee guida per la gestione in sicurezza di attività educative non formali e  
informali  e  ricreative,  volte  al  benessere  dei  minori  durante  l’emergenza  COVID-19”,  parte 
integrante  della  succitata  ordinanza  validata  dal  Comitato  tecnico  scientifico  nella  seduta  del 
18/05/2021, in particolare la sezione 2.8 “Attenzioni speciali per i minori, gli operatori, educatori e  
animatori, anche volontari, con disabilità. In situazioni di fragilità o appartenenti a minoranze”;

Dato atto che:
• nel territorio comunale sono state organizzate, da parte di soggetti del terzo settore attività 

ricreative, educative e sportive nella forma di centro estivo per minori;
• le attività di centro estivo rivestono una particolare rilevanza per favorire la socializzazione 

dei bambini e dei ragazzi nonché la conciliazione tra tempi di vita e di lavoro delle famiglie;

Preso atto che il  Comune di Tradate ha concesso il patrocinio non oneroso ai seguenti Centri 
Estivi:

ARCA Cooperativa Sociale “Più in là – Chi sogna sa volare” 

A.S.D. Sportinmente “11° city Camp Tradate” 

A.S.D. Peter Pan “Campus estivi al pony club 2021” 

Asilo di Abbiate Guazzone “Smile Camp”

Ass.ne Genitori e Figli “Campi Estivi Orto Club” 

Ass.ne L’Aquilone “Campo Estivo e Summer School” 

Baobab Cooperativa sociale “R-Estate in movimento” 

Parrocchia di Tradate, Abbiate e Ceppine “Oratorio Estivo 2021” 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Scuola Materna Carlo Saporiti “Orto-inventando” ;

Viste le disposizioni nazionali e regionali in materia di attività educative e centri estivi che hanno 
reso necessaria una riprogettazione nella programmazione/gestione dei centri estivi da 0 a 17 anni 
anche nell’estate 2021;

Dato  atto  che gli  enti  gestori  hanno  sostenuto  maggiori  oneri  per  garantire  le  misure  di 
contenimento del Covid-19, come previsto dalle “Linee Guida per la gestione in sicurezza di attività  
educative non formali e informali, e ricreative, volte al benessere dei minori durante l’emergenza  
COVID-19”;

Ritenuto di voler ristorare parzialmente gli enti gestori dei Centri Estivi presenti in Città che hanno 
collaborato con il Comune di Tradate al fine di offrire alle famiglie attività ricreative, educative e 
sportive per l’estate 2021;

Ritenuto di prevedere un contributo economico straordinario del valore massimo di € 1.000,00 = a 
parziale copertura dei costi sostenuti;

Valutato di stanziare per il finanziamento del presente bando l’importo di € 9.000,00;

Richiamato il  Regolamento Comunale per la concessione di contributi,  del patrocinio e di altri 
benefici approvato con Deliberazione C.C. n. 21 del 27.7.2016;

Visti: 
• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52/2020 di approvazione del Bilancio di Previsione 
2021/2023;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 3/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) e Piano della Performance 2021/2023;
• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Considerato che  la  spesa  di  cui  al  punto  precedente  di  9.000,00 trova copertura  al  capitolo 
110040534152/0 “Fondi Politiche Famiglia” del bilancio di previsione 201/2023 annualità 2021;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  del 
Responsabile del Settore Servizi Sociali in ordine alla regolarità tecnica, e del responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, l’erogazione di contributi straordinari in 
favore degli  Enti  Gestori  di  Centri  estivi  attivi  nel  2021,  patrocinati  dal  Comune per il  parziale 
rimborso dei costi di gestione sostenuti e precisamente:
ARCA Cooperativa Sociale “Più in là – Chi sogna sa volare” 

A.S.D. Sportinmente “11° city Camp Tradate” 

A.S.D. Peter Pan “Campus estivi al pony club 2021” 

Asilo di Abbiate Guazzone “Smile Camp”

Ass.ne Genitori e Figli “Campi Estivi Orto Club” 

Ass.ne L’Aquilone “Campo Estivo e Summer School” 

Baobab Cooperativa sociale “R-Estate in movimento” 

Parrocchia di Tradate, Abbiate e Ceppine “Oratorio Estivo 2021” 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Scuola Materna Carlo Saporiti “Orto-inventando” ;

2. di demandare alla responsabile del Settore servizi  sociali  l’adozione di  tutti  i  provvedimenti 
necessari  per  l’erogazione  dei  contributi  straordinari,  previa  verifica  dei  costi  effettivamente 
sostenuti dagli enti gestori;

3. di  dare atto  che  la  spesa  di  9.000,00  trova  copertura  al  capitolo  110040534152/0  “Fondi 
Politiche Famiglia” del bilancio di previsione 201/2023 annualità 2021;

4. di  dare atto  che  ai  sensi  dell’art.  125  del  DLgs  n.  267,  del  presente  atto,  verrà  data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00, per una rapida erogazione del contributo.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE SERVIZI SOCIALI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 3584/2021 del SETTORE SERVIZI SOCIALI ad oggetto: SOSTEGNO AGLI 

ENTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI PRESENTI IN CITTA' - ANNUALITA' 2021. si esprime ai 

sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3584/2021 ad oggetto:  SOSTEGNO AGLI  ENTI GESTORI  DI CENTRI 

ESTIVI PRESENTI IN CITTA' - ANNUALITA' 2021. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 

del  Decreto legislativo n. 267 del  18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine  alla 

regolarità contabile.

IMP. 1411/2021

Tradate, 17/12/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 174 del 17/12/2021

SERVIZI SOCIALI

Oggetto:  SOSTEGNO AGLI ENTI GESTORI DI CENTRI ESTIVI PRESENTI IN CITTA' - 
ANNUALITA' 2021.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 17/12/2021.

Tradate, 17/12/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


